
식품진흥기금

1. 운 용 총 칙
① 기금설치 개요

식품위생법제89조및목포시식품진흥기금 운용조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 식품위생 및 시민 영양수준 향상

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 식품위생 및 국민영양의 수준향상을 위한 사업 수행

(2) 2021년도 기금사업 개요   : 식품안전관리 및 음식문화의 개선 및 좋은식단 실천을 위한 사업 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

과징금, 도비보조금, 이자수입 등 (2) 재원조성  : 

식품위생업 홍보사업 등 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 식품접객업소 등

2020년도 말 

 조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

503,426 41,087 17,000 24,087 527,513

2021년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

527,513 0 0 527,513



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 기정액 증 감 항     목 지출액 기정액 증 감

합  계 335,395 0 335,395 합  계 335,395 0 335,395

전입금 0 0 0 비융자성사업비 17,000 0 17,000

보조금 9,000 0 9,000 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 294,308 0 294,308 예치금 318,395 0 318,395

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 5,087 0 5,087 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 27,000 0 27,000 기타지출 0 0 0



(단위:천원)② 수입계획

  200,000,000원*0.75% =

  94,308,000원*0.7% =

  3,000,000원*15건*60/100 =

  100,000원*10건 =

  50,000원*10명*16일 =

  294,308,000원 =

  209,118,480원*1.4% =

장․관․항․목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

200 세외수입 29,160 0 29,160

210 경상적세외수입 2,160 0 2,160

216 이자수입 2,160 0 2,160

216-01 공공예금이자수입 2,160 0 2,160

  ○시금고 예금 이자수입

    ―정기예금 이자수입

    ―보통예금 이자수입

230 지방행정제재ㆍ부과금 27,000 0 27,000

231 과징금 27,000 0 27,000

231-01 과징금 27,000 0 27,000

  ○식품위생법 위반에 따른 과징금

    

500 보조금 9,000 0 9,000

520 시ㆍ도비보조금등 9,000 0 9,000

521 시ㆍ도비보조금등 9,000 0 9,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 9,000 0 9,000

  ○유통식품 검체 수거비

  ○소비자식품위생감시원 활동비 등

    

700 보전수입등및내부거래 297,235 0 297,235

710 보전수입등 294,308 0 294,308

714 예치금회수 294,308 0 294,308

714-01 예치금회수 294,308 0 294,308

  ○전년도 이월금

720 내부거래 2,927 0 2,927

722 예탁금및예수금 2,927 0 2,927

722-04 예탁금이자수입 2,927 0 2,927

  ○예탁금 이자수입

2,160

 1,500

 660

 27,000

 1,000

 8,000

 294,308

 2,927



(단위:천원)

장․관․항․목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

수  입  합  계 335,395 0 335,395



(단위:천원)③ 지출계획

318,395 0 318,395318,395

318,395

8,000 0 8,0008,000

8,000

1,500

500

6,000

1,000 0 1,0001,000

1,000

[도         1,000]

8,000 0 8,0008,000

8,000

[도         8,000]

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

보건위생과 335,395 0 335,395

재정ㆍ금융 318,395 0 318,395

재무활동(보건위생과) 318,395 0 318,395

보전지출(식품진흥기금) 318,395 0 318,395

식품진흥기금 예치금 318,395 0 318,395

602 예치금 318,395 0 318,395

식품의약안전 17,000 0 17,000

식품안전과 보건위생 수준향상 17,000 0 17,000

식품진흥기금 운용(식품진흥기금) 17,000 0 17,000

식품진흥기금 관리 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

식품진흥기금 관리 보조사업 9,000 0 9,000

206 재료비 1,000 0 1,000

301 일반보전금 8,000 0 8,000

지   출   합   계 335,395 0 335,395

01  일반예치금

  ○시금고(농협중앙회) 예치 318,395,000원*1식 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ―식중독예방 홍보물(위생봉투) 제작
1,000원*1,500개 =

250원*2,000개 =

20,000원*100개소*3종 =

    ―음식문화개선 홍보 리플릿 제작

    ―주방문화개선 물품(위생복 등) 제작

01  재료비

  ○유통식품 검체수거비 100,000원*10회 =

12  기타보상금

  ○소비자식품위생감시원 활동비
50,000원*10명*16일 =



(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2015년 까지 526,902 0 124,261 0 0 0 90,419 312,222

2016년도 185,336 0 127,956 0 0 0 8,246 49,134

2017년도 150,484 0 127,956 0 0 0 6,596 15,932

2018년도 37,208 0 19,150 0 0 0 6,226 11,832

2019년도 54,082 0 22,753 0 0 0 10,326 21,003

2020년도 42,389 0 9,000 0 0 0 6,389 27,000

2021년도 41,087 0 9,000 0 0 0 5,087 27,000

계 1,037,488 0 440,076 0 0 0 133,289 464,123

연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성
사업비

융자성

사업비

인력운영비 

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

2015년 까지 300,722 212,888 0 83,789 0 0 4,045 226,180

2016년도 18,169 17,795 0 0 0 0 374 167,167

2017년도 20,120 20,120 0 0 0 0 0 130,364

2018년도 41,048 41,048 0 0 0 0 0 △3,840

2019년도 95,916 95,916 0 0 0 0 0 △41,834

2020년도 17,000 17,000 0 0 0 0 0 25,389

2021년도 17,000 17,000 0 0 0 0 0 24,087

계 509,975 421,767 0 83,789 0 0 4,419 527,513



4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 478,037 503,426 527,513 24,087

예치금 소계 268,919 294,308 318,395 24,087

농협중앙회 268,919 294,308 318,395 24,087

예탁금 소계 209,118 209,118 209,118 0

기업은행 209,118 0 0 0

광주은행 0 209,118 209,118 0


